
 

 
D I  S P O Z I Ţ I E 

cu privire la  interzicerea fumatului în spații închise    
din cadrul Primăriei comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu 

                                                                
 Primarul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu; 
 Având în vedere: 
 
   - prevederile Legii nr. 307/2006, privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
   - prevederile art. 17, li.c, art. 106 din Ordinului nr.163/2007 privind Normele generale de 
apărare împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
   - prevederile art.1, art.3  din Legea nr.349/2002, pentru prevenirea şi combaterea efectelor 
consumului produselor din tutun, cu modificările și completările ulterioare; 
   - prevederile art.63, alin.1, lit.”d”, alin.5, lit.”b”, din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
   În temeiul art.68, alin.1 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
                                            

D I S P U N: 
 
     Art.1.-Se interzice fumatul în toate spațiile închise de la locul de muncă unde își desfășor 
activitatea salariații din cadrul Primăriei comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, respectiv: birouri, 
sală de ședințe, bibiliotecă, arhivă, bucătărie, magazia de materiale, cameră centrală termică.  
     Art.2. – În locația în care își desfășor activitatea salariații  nu au fost identificate spații pentru 
cameră specială amenajată ca loc de fumat, conform prevederilor legale. Locul pentru fumat este 
stabilit în exteriorul clădirii și trebuie să fie amplasat la o distanță mai mare de 10 m față de locul 
în care există materiale solide combustibile ( lemn, textile, hârtie, carton asfaltat, bitum). 
       Locul stabilit pentru fumat în exteriorul clădirii, se prevede cu:  
          - scrumiere sau vase cu apă, nisip sau pământ;  
          - instrucțiuni afișate, cuprinzând măsuri de prevenire a incendiilor și reguli de comportare 
în caz de incendiu;  
          - mijloace tehnice de apărare împotriva incendiilor. 
      Art.3.- Încălcarea prevederiilor privind interzicerea fumatului în spațiile închise de la locul de 
muncă constituie abatere disciplinară gravă și va atrage sancționarea disciplinară a salariaților 
care o încalcă, conform prevederilor legale. 
     Art.4.- Cu data prezentei Dispoziția nr.162/03.07.2015 își încetează aplicabilitatea. 
     Art.5.- Domnul Bratoi Marian-Adrian –referent cu atribuţii pe Situatii de Urgenta va urmări 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii, iar secretarul delegat al unităţii 
administrativ-teritoriale va aduce la cunoştinţa publică prin afişare pe site 
www.primariagogosari.ro şi la avizier. 
  
      PRIMAR,                                                                                           
                                                                                                     Avizat pentru legalitate, 
     Daia Dănuț                                                                                 (d) SECRETAR,                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                          Cușneviciu Silvia 
                                                   GOGOŞARI  08.05.2019 
                                                   NR. 139      
 

http://www.primariagogosari.ro

